
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  1 5  d e  J a n e i r o   d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 1 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 
 

DECRETO Nº 6.413 DE 15 DE JANEIRO DE 2.021. 
 
“DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS, NOS TERMOS DA LEI Nº 1.198, DE 01 DE MARÇO 
DE 2.006, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar, e 
 
Considerando a determinação constitucional estabelecida no inciso “X” do artigo 37 da Constituição Federal, de que a remuneração dos 
servidores públicos, somente poderá ser fixado ou alterado por Lei específica, observada a iniciativa privativa em cada caso, assegurada revisão 
geral anual, sempre na mesma data e sem distinção de índices; 
 
Considerando que, através da Lei nº 1.198, de 01 de março de 2006, alterada pela Lei nº 1.709 de 04 de julho de 2018, ficou estabelecido que 
os vencimentos e as vantagens dos servidores públicos municipais da Administração Direta e Indireta, dos aposentados e pensionistas, serão 
reajustados automaticamente, pelo IPCA/IBGE, todo mês de janeiro de cada ano, cuja apuração do índice será considerada no período de 
janeiro a dezembro; 
 
Considerando que a variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE no período de doze meses, compreendido entre os meses 
de janeiro de 2.020 a dezembro de 2.020, divulgado pelo I.B.G.E., foi de 4,52% (quatro inteiros e cinquenta e dois centésimos por cento); e 
 
Considerando os documentos que instruem o Processo Administrativo nº 444/2021, especialmente o Parecer Jurídico nº 035/2020 de fls. 
15/25. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Ficam atualizados em 4,52% (quatro inteiros e cinquenta e dois centésimos por cento) os vencimentos e as vantagens dos servidores 
públicos municipais da Administração Direta e Indireta, dos aposentados e pensionistas, a partir de janeiro de 2.021, nos termos da Lei 
Municipal nº 1.198/06, alterada pela Lei Municipal nº 1.709/18. 
 
Parágrafo único  
A atualização de que trata este artigo aplica-se igualmente às vantagens disposta no artigo 228 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro 
de 2005 (Estatuto dos Servidores). 
Decreto nº 6.413/2.021 – fls. 02 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2.021. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 15 de janeiro de 2.021. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal  
 
AFONSO BARBOSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 
CARLOS ALEXANDRE GUIO 
Secretário Municipal de Justiça 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  1 5  d e  J a n e i r o   d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 2 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Registrada no Departamento Técnico Legislativo e publicada no Diário Oficial do Município. 
Luciana Maria Coelho de Jesus Stella 
Departamento Técnico Legislativo 
 
PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 027 DE 14 DE JANEIRO DE 2.021. 
Fica nomeado, o servidor público DANIEL ALEXANDRE GONZALEZ GOMES - RE nº 8.770, portador da Cédula de Identidade sob R.G. nº 
25.932.369-X, ocupante do cargo efetivo de Técnico Agrimensor, como GERENTE DE DIVISÃO DE PLANEJAMENTO URBANO, Referência III, 
lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo III, da Lei 
Complementar nº 184 de 18 de dezembro de 2019. 
 
PORTARIA Nº 028 DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
Fica exonerado o servidor público BENEDITO ARMINDO DO CARMO LEITE – RE 18.086, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 12.139.392-
6, do cargo comissionado de OFICIAL EXECUTIVO DO VICE-PREFEITO, lotado na Secretaria Municipal de Governo. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de janeiro de 2.021. 
 
PORTARIA Nº 029 DE 15 DE JANEIRO DE 2.021. 
Fica exonerada a senhora JULIANA APARECIDA GIRALDI, portadora da Cédula de Identidade sob R.G. nº 2789459 SSP/DF, do cargo 
comissionado de SECRETÁRIO ADJUNTO DE GOVERNO, da Secretaria Municipal de Governo. 
 
PORTARIA Nº 030 DE 15 DE JANEIRO DE 2.021. 
Fica exonerada a senhora ELAINE MARTINS DA SILVA, portadora da Cédula de Identidade sob R.G. nº 28.972.113-1, do cargo comissionado de 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 
 
PORTARIA Nº 031 DE 15 DE JANEIRO DE 2.021. 
Fica nomeada, a servidora pública ELAINE MARTINS DA SILVA, portadora da Cédula de Identidade sob R.G. nº 28.972.113-1, para o cargo 
comissionado de SECRETÁRIO ADJUNTO DE GOVERNO, Referência VII, da Secretaria Municipal de Governo - SMG, a qual exercerá as atribuições 
estabelecidas no Anexo III, da Lei Complementar nº 184 de 18 de dezembro de 2019.  
 
PORTARIA Nº 032 DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 
Fica nomeada a senhora JULIANA APARECIDA GIRALDI, portadora da Cédula de Identidade sob R.G. nº 2789459 SSP/DF, para o cargo 
comissionado de SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, Referência VII, da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, o qual exercerá 
as atribuições estabelecidas no Anexo III, da Lei Complementar nº 184 de 18 de dezembro de 2019. 
___________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO – DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PA 9.232/2020 - Pregão Eletrônico nº 02/2021 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de tecnologia para atender a Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Gestão do Município 
de Cajamar. 
O.C nº: 824100801002021OC00002 
TIPO: Menor Preço Por Item 
DATA DE DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E INICIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 18/01/2021. 
DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA: 29/01/2021 AS 09H00MIN (Horário Oficial de Brasília – DF)   
ENDEREÇO ELETRÊNICO: www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br . 
Edital Disponível Também em: www.cajamar.sp.gov.br  
Cajamar, 15 de janeiro de 2021  
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
P.A. 4.615/2020- Pregão Presencial nº 04/2021 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  1 5  d e  J a n e i r o   d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 3 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

OBJETO: Contratação de serviços especializados na área de Tecnologia da Informação-TI, visando o atendimento das necessidades da SMC-
Secretaria de Modernização e Comunicação, assim como a plataforma de métricas, controle e gerenciamento, conforme Termo de Referência 
que integra este Edital como Anexo II 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 01/02/2021 às 9:00 horas. 
LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 
ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas  
Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 
Cajamar, 15 de janeiro de 2021 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
P.A. 11551/2020- Pregão Presencial nº 05/2021 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de transporte escolar de estudantes da rede pública de 
ensino do Município de Cajamar, conforme Termo de Referência que integra este Edital como Anexo II. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 02/02/2021 às 9:00 horas. 
LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 
ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas  
Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 
Cajamar, 15 de janeiro de 2021 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 01/2020 
1ª CONVOCAÇÃO PROFESSORES 

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados do Processo Seletivo – Edital n° 01/2020, Cargo – Inscrição; Nome; RG; Classificação geral:   
 
Professor de Educação Básica I – PEB I – Ensino Fundamental  
 

0387001490 ALAIR SIANGA SARTORETTO  18.697.152-7 1 

0387001853 SINIA ROSELI DA SILVA SANTOS  89960713 2 

0387001738 MARIA APARECIDA DA SILVA  522091362 3 

0387001839 SANDRA REGINA GOYA MIYASHIRO  15216804-7 4 

0387001735 MARCIA GODOI COUTO DOS SANTOS  193687689 5 

0387001811 RITA DE CÁSSIA ROSSIN SANTOS  116239888 6 

0387001723 LUCIANE VICENTINI MIRANDA  246034142 7 

0387001851 SIMONE DIAS DA SILVA  22.426.107-1 8 

0387001781 NANCI FÁTIMA THOMAZ ROMBOLI  18.619.129.-7 9 

0387001838 SANDRA RAQUEL VERISSIMO DE FIGUEIREDO MEIRELLES                                            09733467-6 10 

0387001657 GISELY CHIMELLO FÉLIX  255828238 11 

0387001741 MARIA AUZENIR RODRIGUES DE SOUSA  6687371 12 

0387001622 ERONILDES ROCHA SOUZA  294317508 13 

0387001817 ROSA MARY DO NASCIMENTO HIDALGO  9840684-x 14 

0387001768 MARTA REZAGHI DOS SANTOS  110530275 15 

0387001688 JOSÉ FRANCISCO DAMIATI  1145349-4 16 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

S e x t a - f e i r a ,  1 5  d e  J a n e i r o   d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 4 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Modernização e Comunicação 

Professor de Educação Básica II – PEB II – Matemática   
 
0387002267 ALEXSANDRO SOARES CANDIDO  29150287-8 1 

 
Professor de Educação Básica II – PEB II – História   
 
0387002132 RENATA RIBEIRO FRANCISCO  331749476 1 
 

Professor de Educação Básica II – PEB II – Geografia  
 

0387002001 IVAN CARLOS ZAMPIN  172060254 1 

0387002029 VALDICEIA MOURA ROQUE  259607496 2 

0387001997 FRANCISCO FERREIRA CUTRIM  391202996 3 

 
Professor de Educação Básica II – PEB II – Ciências     
 
0387001901 ALEXSANDRO SOARES CANDIDO  29150287-8 1 

 
Professor de Disciplina Específica – PDE – Educação Física  
 

0387000874 ELISABETH MARIA FERREIRA DE MORAES TREVIZAM  187480011 1 

0387000856 CELSO BENEDICTO DO NASCIMENTO FILHO  143843424 2 

 
Professor de Disciplina Específica – PDE – Arte  
 

0387000806 NORBERTO QUEIROZ  87958533 1 

 
Professor de Educação Básica II – PEB II – Inglês  
 
0387001051 RITA DE CASSIA VIDAL  21.521.559-X 1 
 
Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 03 (três) dias úteis, comparecer na Secretaria Municipal de Educação, situada à Praça 
José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria - Cajamar/SP, no horário das 9h00 às 12h00 ou das 13h00 às 16h00, portando 02 (duas) cópias 
e original dos documentos relacionados; o Departamento de Gestão de Pessoas poderá solicitar também outros documentos comprobatórios 
que julgar necessários. Os documentos a serem apresentados são os discriminados a seguir: Carteira de Trabalho e Previdência Social; Certidão 
de Nascimento ou Casamento; Título de Eleitor; Certidão de quitação Eleitoral; Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação; Cédula 
de Identidade – RG ou RNE; 01 (uma) foto 3x4 recente; Inscrição no PIS/PASEP ou rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso o 
primeiro trabalho tenha sido em empresa privada), ou Banco do Brasil (em empresa pública); Cadastro de Pessoa Física (CPF); Comprovantes 
de escolaridade; Certidão de Nascimento dos filhos com idade inferior a 18 (dezoito) anos, salvo se inválido; Resultado de Antecedentes 
Criminais; Certidão de Distribuições Criminais – Ações Criminais; Certidão de Distribuições Criminais – Execuções Criminais; Comprovante de 
endereço atualizado em seu nome; Declaração de acúmulo para as Funções permitidas por Lei.  
Cajamar, 15 de janeiro de 2021. Secretaria Municipal de Educação. 

 
 

 

 

 


